licenciatura, denominados Coordenadores de Área, recebidos e acompanhados nas referidas 
escolas por professores da Educação Básica, denominados Supervisores. 

3.DAS BOLSAS 

3.1 Conforme previsto na Portaria nº 90/2024 - CAPES, a bolsa de supervisão é no valor de R$ 
1.100,00 (mil e cem reais), por um período máximo de 24 meses. 

3.2 São requisitos mínimos para o recebimento de bolsa de supervisor: 

I- ser aprovado no processo seletivo do PIBID realizado pela IES; 

II- possuir licenciatura que corresponda ao componente curricular ou ao curso do subprojeto;